
Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 
 

 
1 

Anexa 2 la Decizia Șefului Autorității de Management Program Regional Vest nr. 101/06.06.2025 privind aprobarea Corrigendum-ului nr. 
1 de modificare a Ghidului solicitantului de finanțare (GSF) aferent Intervenției Regionale 1.2 Digitalizarea IMM-urilor, apelul de 
proiecte PRV/1.2/1 

Sinteza principalelor modificări ale ghidului solicitantului de finanțare, aferent Intervenției Regionale 1.2 Digitalizarea IMM-urilor, apelul 
de proiecte PRV/1.2/1 

Nr. 

Crt. 

Ghidul solicitantului de finanțare aferent apelului de proiecte 
nr. PRV/1.2/1 din cadrul Intervenției regionale 1.2 Digitalizarea 

IMM-urilor 

Corrigendum-ul nr. 1 de modificare a ghidului solicitantului 
de finanțare aferent apelului de proiecte nr.  PRV/1.2/1 din 
cadrul Intervenției regionale 1.2 Digitalizarea IMM-urilor 

 Ghidul solicitantului de finanțare  

 Capitolul 2 Elemente de context  

 

2.3. Reglementări europene și naționale, cadrul strategic, 
documente programatice aplicabile  

Lista ce cuprinde legislația națională și europeană aplicabilă 
apelului de proiecte aferent IR 1.2 Digitalizarea IMM-urilor se 
completează cu următoarele litere: 

” e) Regulamentul (UE) 2024/1689 al Parlamentului European și 
al Consiliului din 13 iunie 2024 de stabilire a unor norme 
armonizate privind inteligența artificială și de modificare a 
Regulamentelor (CE) nr. 300/2008, (UE) nr. 167/2013, (UE) nr. 
168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1139 și (UE) 2019/2144 și a 
Directivelor 2014/90/UE, (UE) 2016/797 și (UE) 2020/1828 
(Regulamentul privind inteligența artificială) 

s) Comunicarea (Comisiei COM(2021) 118 final, 9 martie 2021) 
către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și 
Social European și Comitetul Regiunilor – „Busola pentru 
dimensiunea digitală 2030: modelul european pentru deceniul 
digital 

t) Comunicarea Comisiei (COM (2022) 27 final din 26.1.2022) către 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 
 

 
2 

 
1 Cf. art. 15 alin. (1), lit b) din OUG 133/2021, Autoritățile de management sunt autorizate să încheie/să emită contracte/decizii de finanțare a căror valoare poate determina depășirea, în limitele 
stabilite mai jos, a sumelor alocate în euro, la nivel de program din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție 
justă, și cofinanțare de la bugetul de stat, cu încadrare în creditele de angajament aprobate anual cu această destinație prin legile bugetare anuale în limita a 100% pentru autoritățile de 
management programele operaționale regionale. 

Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social 
European și Comitetul Regiunilor - Stabilirea unei declarații 
europene privind drepturile și principiile digitale pentru deceniul 
digital 

u) Hotărârea Guvernului nr. 1.321/2021 privind aprobarea 
Strategiei de securitate cibernetică a României, pentru perioada 
2022-2027, precum şi a Planului de acţiune pentru 
implementarea Strategiei de securitate cibernetică a României, 
pentru perioada 2022-2027” 

 Capitolul 3. Aspecte specifice apelului de proiecte  

 

3.3. Bugetul alocat apelului de proiecte 

Gradul de supracontractare în cadrul prezentului apel de 
proiecte poate fi de maximum 100% raportat la alocarea lansată 
a apelului de proiecte, cu respectarea art. 15, alin. 1 al Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 133/2021 și cu aprobarea Ministerului 
Finanțelor, conform art. 5, alin. 2 al Hotărârii de Guvern nr. 829 
din 27 iunie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021. 

3.3. Bugetul alocat apelului de proiecte 

Gradul de supracontractare în cadrul prezentului apel de 
proiecte trebuie să respecte prevederile art. 15, alin. 1 al 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 și art. 5, alin. 2 al 
Hotărârii de Guvern nr. 829 din 27 iunie 2022 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 133/2021, precum și alte acte normative în vigoare 
și aplicabile la data contractării, dacă este cazul1 

 Capitolul 5. Condiții de eligibilitate  

1.  

5.2.1. Cerințe generale privind eligibilitatea activităților Se completează punctul 5.2.1.3 cu următoarele paragrafe: 

Locațiile în care solicitantul de finanțare realizează distribuția 
produselor obținute din activitatea/activitățile de 
producție/prestare servicii aferente codurilor CAEN eligibile, 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 
 

 
3 

selectate de acesta pentru finanțare, reprezintă și ele tot locație 
de implementare a proiectului, cu mențiunea că pentru acestea 
nu este aplicabilă condiția autorizării codului/codurilor CAEN de 
producție/prestare servicii la respectiva locație de implementare. 
Restul prevederilor din cadrul GSF pentru locația de 
implementare a proiectului rămân aplicabile și acestor spații. 

Echipamentele achiziționate de tipul server, echipamente de 
stocare, echipamente interconectare rețea și echipamente de 
tip UPS pot fi amplasate și în spații de tip data center deținute 
de companii specializate, iar respectivele spații nu constituie loc 
de implementare, în sensul prezentului ghid și nu le sunt 
aplicabile cerințele specifice locului de implementare a 
proiectului. 

2.  

5.2.2 Activități eligibile, categoria A. Completarea secțiunii cu următoarele paragrafe: 

Echipamentele achiziționate de tipul server, echipamente de 
stocare, echipamente interconectare rețea și echipamente de 
tip UPS pot fi amplasate și în spații de tip data center deținute 
de companii specializate. 

Atenție! 

În cazul echipamentelor amplasate în spații de tip 
data center, beneficiarul va prezenta, în etapa de 
implementare, actul doveditor al dreptului de a 
utiliza spațiile respective, spre ex. contract de 
servicii încheiat cu o companie specializată în 
domeniu. 

Cheltuielile legate de închirierea spațiilor de tipul 
data center nu sunt eligibile în cadrul prezentului 
apel de proiecte. 

3.  5.2.2 Activități eligibile,  categoriile A., D.  - Notă 5.2.2 Activități eligibile, categoriile A., D. - Notă 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 
 

 
4 

Se completează cu următorul paragraf: 

”Toate cheltuielile trebuie să fie efectuate în perioada de 
implementare a proiectului” 

4.  

5.2.2 Activități eligibile 

 

B. Achiziționarea serviciilor de consultanță/analiză pentru 
identificarea soluțiilor tehnice de digitalizare a solicitantului 
(realizarea Studiului de fezabilitate digitală). 

Cheltuielile cu achiziționarea serviciilor de consultanță/analiză 
pentru identificarea soluțiilor tehnice de digitalizare a 
solicitantului (realizarea Studiului de fezabilitate digitală) sunt 
eligibile în limita a maximum 3% din valoarea eligibilă a 
proiectului. 

 

C. Achiziționarea serviciilor de audit tehnic IT, pentru 
determinarea nivelului de digitalizare a solicitantului. 

Cheltuielile cu auditul tehnic IT sunt eligibile în limita a 
maximum 3% din valoarea eligibilă a proiectului 

Cumularea plafoanelor pentru cheltuielile aferente activităților 
prevăzute la literele B și C de la capitolul 5.2.2 Activități eligibile 

B. Achiziționarea serviciilor de consultanță/analiză pentru 
identificarea soluțiilor tehnice de digitalizare a solicitantului 
(realizarea Studiului de fezabilitate digitală). 

Cheltuielile cu realizarea Studiului de fezabilitate digitală 
cumulate cu cheltuielile cu realizarea Auditului tehnic IT sunt 
eligibile în limita a maximum 6% din valoarea eligibilă a 
proiectului. 

C. Achiziționarea serviciilor de Audit tehnic IT, pentru 
determinarea nivelului de digitalizare a solicitantului. 

Cheltuielile cu realizarea Auditului tehnic IT cumulate cu 
cheltuielile cu realizarea Studiului de fezabilitate digitală sunt 
eligibile în limita a maximum 6% din valoarea eligibilă a 
proiectului. 

5.  

5.2.2 Activități eligibile 

C. Achiziționarea serviciilor de audit tehnic IT, pentru 
determinarea nivelului de digitalizare a solicitantului. 

Completarea literei C de la capitolul 5.2.2. Activități eligibile cu 
următoarea casetă: 

”Atenție! 

Furnizorul de servicii care întocmește Auditul tehnic IT final nu 
trebuie să fi fost implicat, în niciun fel în elaborarea Auditului 
tehnic IT inițial și în pregătirea sau implementarea proiectului, 
spre exemplu prin furnizarea de servicii de consultanță pentru 
elaborarea SFD, a cererii de finanțare, servicii de consultanță 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 
 

 
5 

specializate în digitalizare, în managementul execuției 
investiției.” 

6.  

5.4 Valoarea minimă și maximă nerambursabilă a unui proiect Completarea capitolului cu următorul paragraf: 

”Limita de 30% din media aritmetică a cifrei de afaceri 
înregistrate în ultimele 2 exerciții financiare încheiate înainte de 
depunerea cererii de finanțare se aplică, în mod corespunzător, 
asupra întregului interval de valori ale finanțării solicitate, 
respectiv 10.000-100.000 euro.” 

 
Capitolul  8. Procesul de evaluare, selecție și contractare a 
proiectelor 

 

 

8.9.1. Verificarea îndeplinirii condițiilor de eligibilitate 

Atenție!   

Raportarea beneficiarilor reali: 

În conformitate cu prevederile Regulamentului 
(UE) nr. 2021/1060 și Legii 98/2016 privind achizițiile 
publice,  BENEFICIARUL investiției  va colecta și va 
pune la dispoziția AM PR Vest informații cu privire 
la: 

(a) toți contractanţii, inclusiv denumirea şi codul de 
înregistrare în scopuri de TVA sau codul de 
identificare fiscală al contractantului 
(contractanţilor) numai în cazul procedurilor de 
achiziţii publice care depăşesc pragurile de la 
nivelul Uniunii și pragurile conform Legii nr. 98/2016 
privind achizițiile publice; 

(...) 

Pentru toate proiectele pentru care au fost 

8.9.1. Verificarea îndeplinirii condițiilor de eligibilitate 

Atenție!   

Raportarea beneficiarilor reali: 

În conformitate cu prevederile Regulamentului 
(UE) nr. 2021/1060 și Legii 98/2016 privind achizițiile 
publice,  BENEFICIARUL investiției  va colecta și va 
pune la dispoziția AM PR Vest informații cu privire 
la: 

(a) contractanţii, inclusiv denumirea şi codul de 
înregistrare în scopuri de TVA sau codul de 
identificare fiscală al contractantului 
(contractanţilor) numai în cazul procedurilor de 
achiziţii publice care depăşesc pragurile de la 
nivelul Uniunii și pragurile conform Legii nr. 98/2016 
privind achizițiile publice; 

(...) 

Pentru toate proiectele pentru care au fost 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 
 

 
6 

demarate achizițiile și au fost încheiate contracte 
de servicii/ furnizări de bunuri pentru care sunt 
obligați să comunice informațiile privind 
beneficiarii reali conform lit. b) și c) de mai sus  
înainte de transmiterea datelor privind beneficiarii 
reali se va realiza prin introducerea acestor date  în 
sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ și  este 
obligatorie în etapa de contractare a proiectelor. 

 

demarate achizițiile și au fost încheiate contracte 
de servicii/ furnizări de bunuri pentru care sunt 
obligați să comunice informațiile privind 
beneficiarii reali conform lit. b) și c) de mai sus  
transmiterea datelor privind beneficiarii reali se va 
realiza prin introducerea acestor date  în sistemul 
informatic MySMIS2021/SMIS2021+ și  este 
obligatorie în etapa de contractare a proiectelor. 

 

 
Capitolul 11. Aspecte privind monitorizarea tehnică și 
rapoartele de progres   

 

7.  

11.1. Rapoartele de progres   11.1. Rapoartele de progres   

În perioada de durabilitate a proiectului, Raportul privind 
caracterul durabil al proiectului/investiției se va depune anual. 

 Anexe la Ghidul solicitantului de finanțare 

8.  Anexa 4_Contract de finanțare 

S-a actualizat Art 7 din Secțiunea I – Condiții specifice aplicabile 
Programului Regional Vest 2021-2027 din Anexa  nr. 6 - Condiții 
specifice ale contractului de finanţare astfel: 

” (11) Beneficiarul are obligația publicării anunțului de 
participare/simplificat/de concurs de soluții etc. pentru 
achiziția/achizițiile principale, respectiv care are/au cea mai mare 
valoare estimată din proiect, corespunzătoare contractului de 
execuție lucrări/prestare servicii/achiziții bunuri (dotări, 
echipamente, utilaje), aferente activității de bază din cadrul  
proiectului în termen de maxim 3  luni de la data semnării 
Contractului de finanțare, cu excepția cazului în care anunțul a 
fost publicat anterior acestei date. În cazul nerespectării acestei 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 
 

 
7 

obligații, AM PR Vest poate dispune rezilierea Contractului de 
finanțare cu recuperarea integrală a finanțării nerambursabile 
acordate, în situația în care întârzierea este datorată unor motive 
imputabile Beneficiarului.” 

” (29) În aplicarea prevederilor alin. (28) Beneficiarul are obligația 
să se asigure că documentul corespunzător privind beneficiarul 
real este transmis de către contractanţi la Oficiul Naţional al 
Registrului Comerţului (ONRC) sau către Instituția echivalentă 
din țara de reședință, conform cadrului legal incident, înainte de 
semnarea contractelor de achiziţie publică. În cazul în care 
ofertantul declarat câştigător are în structura acţionariatului 
entităţi juridice străine, declaraţia privind beneficiarii reali 
trebuie să conţină datele acelor persoane fizice, cel puţin 
numele, prenumele şi data naşterii, în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea şi combaterea 
spălării banilor şi finanţării terorismului, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

(30) În aplicarea prevederilor alin. (28) Beneficiarul se obligă să 
solicite contractanţilor/subcontractanților - persoane juridice 
străine sau persoane juridice române, înaintea semnării 
contractelor de achiziţii publice o declaraţie pe propria 
răspundere care va conţine datele privind beneficiarii reali, cel 
puţin numele, prenumele şi data naşterii. 

(31) În aplicarea prevederilor alin. (28) Beneficiarul se obligă să 
prevadă, în cadrul contractelor de achiziţie publică pentru care 
este obligat să comunice și să actualizeze ori de câte ori intervine 
o modificare informațiile privind beneficiarii reali, clauze 
specifice prin care se instituie obligaţia 
contractanţilor/subcontractanților - persoane juridice străine sau 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 
 

 
8 

persoane juridice române, de actualizare a datelor şi informaţiilor 
privind beneficiarul real, în mod regulat, de fiecare dată când are 
loc o modificare a acestora, până la încetarea relaţiilor 
contractuale, sub rezerva aplicării sancţiunilor legale. ” 

 

S-a modificat Art 11 alin (2) din Secțiunea I – Condiții specifice 
aplicabile Programului Regional Vest 2021-2027 din Anexa  nr. 6 - 
Condiții specifice ale contractului de finanţare astfel: 

” (2) Prin excepție de la prevederile art. 13 alin. (4) din cadrul 
Condițiilor Generale, Raportul de progres aferent cererii de 
rambursare finală se generează prin sistemul informatic 
MySMIS2021/SMIS2021+ de către Beneficiar și se transmite AM în 
maxim 60 de zile de la finalizarea perioadei de raportare.” 

 

S-a completat Art 2 alin (12) din Secțiunea II – Condiții specifice 
aplicabile Obiectivului specific RSO1.2, Apelul de proiecte 
PRV/1.2/1 din Anexa  nr. 6 - Condiții specifice ale contractului de 
finanţare, cu următoarea precizare, pentru corelare cu 
prevederile actualizate ale GSF: 

”(13) Beneficiarul are obligația de a se asigura că furnizorul de 
servicii care întocmește Auditul tehnic IT final să nu fi fost 
implicat, în niciun fel, în pregătirea sau implementarea 
proiectului și în elaborarea Auditului tehnic IT inițial.” 

 

S-a modificat Art 2 alin (16) din Secțiunea II – Condiții specifice 
aplicabile Obiectivului specific RSO1.2, Apelul de proiecte 
PRV/1.2/1 din Anexa  nr. 6 - Condiții specifice ale contractului de 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 
 

 
9 

finanţare, cu următoarea precizare, pentru claritate: 

”(16) În perioada de durabilitate a proiectului, beneficiarul are 
obligația de a menține sau înregistra o evoluție ascendentă a 
cifrei de afaceri sau a profitului din exploatare. Respectarea 
condiției se demonstrează prin situațiile financiare anuale 
aferente perioadei de durabilitate, prin raportare la valoarea 
cifrei de afaceri, respectiv a profitului din exploatare înregistrate 
în exercițiul financiar anterior. Primul exercițiu financiar 
analizat este cel ulterior exercițiului financiar în care se 
finalizează implementarea proiectului. Dacă, în oricare din 
exercițiile financiare aferente perioadei de durabilitate 
analizate, se înregistrează o scădere atât a cifrei de afaceri cât 
și a profitului din exploatare față de exercițiul financiar anterior, 
AM va recupera din finanțarea nerambursabilă acordată, cu 
respectarea principiului proporționalității, prin aplicarea, la 
valoarea finanțării nerambursabile acordată, a procentului de 
scădere a cifrei de afaceri sau a profitului din exploatare, oricare 
este mai mic.” 

S-a completat Art 2 din Secțiunea II – Condiții specifice aplicabile 
Obiectivului specific RSO1.2, Apelul de proiecte PRV/1.2/1 din 
Anexa  nr. 6 - Condiții specifice ale contractului de finanţare, cu 
un nou alineat (17), pentru corelare cu prevederile GSF: 

”(17) În cazul echipamentelor amplasate în spații de tip data 
center, beneficiarul va prezenta, în etapa de implementare, 
actul doveditor al dreptului de a utiliza spațiile respective, 
încheiat cu o companie specializată în domeniu.” 

9.  Anexa 5_Lista cheltuieli eligibile 
La Categoria Servicii, Sub-categoria Cheltuieli cu servicii de 
consultanta in domeniul digitalizării/TIC, s-au comasat limitele 
procentuale aferente cheltuielilor pentru achiziționarea 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 
 

 
10 

 
 
 

Notă: Prevederile prezentului Corrigendum se aplică tuturor proiectelor care se vor depune în cadrul apelului de proiecte nr. PRV/1.2/1. 

 

serviciilor de consultanță/analiză pentru identificarea soluțiilor 
tehnice de digitalizare a solicitantului (i.e. realizarea Studiului de 
fezabilitate digitală) și achiziționarea serviciilor de audit tehnic IT. 

10.  Anexa 7_Schema de ajutor de minimis S-a modificat Anexa la schemă, prin completarea listei 
domeniilor de activitate eligibile 

11.  Anexa 20.1_ Domenii de activitate eligibile 
S-a completat lista domeniilor de activitate eligibile în 
conformitate cu Schema de minimis reaprobată prin Decizia DG 
ADR Vest nr. 155/05.06.2025 

12.  Anexa 21_Audit tehnic IT 
Anexa se completează cu următoarea precizare: 

”Toate elementele cuprinse în Auditul tehnic IT sunt asumate de 
către solicitant.” 

13.  Anexa 24_Plan de monitorizare 
Modificarea coloanei A - Documente/dovezi care probează 
îndeplinirea criteriilor, prin eliminarea referinței la notificarea de 
depunere a cererilor de rambursare/plată 


